
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176  21.09.2022   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 176/22                      21 de Setembro de 2022. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176  21.09.2022   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 05 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 05 

Diretoria De Qualidade De Vida, Saúde E Segurança No Trabalho - DAS 06 

Pró-Reitoria de Administração-PROAD 06 

Diretoria de Gestão de Contratos - DGC 06 

Centros Acadêmicos – CA 07 

Centro de Tecnologia - CT 07 

Departamento De Engenharia Elétrica - DEE 07 

Departamento De Engenharia Civil E Ambiental - DECAM 08 

Departamento de Engenharia Mecânica - MEC 08 

Departamento De Engenharia Produção - DEP 09 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 09 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 10 

Programa de Pós-Graduação em Artes Cênicas - PPGArC 12 

Departamento De Psicologia - PSIC 12 

Programa De Pós-Graduação E Pesquisa Em Geografia - PPGE 13 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 14 

Programa De Pós-Graduação Em Geografia - GEOPRF 14 

Departamento De Geografia - DGC 15 

Departamento De Ciências Exatas E Aplicadas - DCEA 15 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 16 

Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências Naturais e 

Matemática - PPGECNM 
16 

Instituto De Química - IQ 16 

Centro de Biociências - CB 17 

Departamento De Bioquímica - DBQ 17 

Departamento De Oceanografia E Limnologia - DOL 17 

Centro de Educação - CE 18 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 18 

Faculdade De Engenharia, Letras E Ciências Sociais Do Seridó - FELCS 18 

Escola De Ciências E Tecnologia - ECT 19 

Instituto Metrópole Digital - IMD 19 

Editora Universitária - EDUFRN 19 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi – FACISA 20 

Faculdade De Engenharia, Letras E Ciências Sociais Do Seridó - FELCS 22 

Anexo 23 

Retificação 24 

  

  

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176  21.09.2022   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176  21.09.2022   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 1458 / 2022 - R, de 19 de setembro de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o art. 23 do Estatuto da UFRN e o art. 39 do Regimento 

Geral, considerando a Resolução nº 051/2020-CONSAD e o Decreto no. 10.426, de 16 de 

julho de 2020,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1° Designar os servidores abaixo nominados para atuarem como Gestores do 

Termo de Execução Descentralizada nº 01/2022 celebrado entre a Universidade Federal do 

Maranhão (UFMA) e a UFRN. 

 

Gerente do Projeto: Fernanda Pessoa Coutinho Fernandes, Analista de T.I., matrícula no. 

1572113; 

Suplente: Dalton Dantas de Oliveira, Analista de T.I., matrícula nº 1160763; 

 

 Art. 2° Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1469 / 2022 - R, de 21 de setembro de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com a 

Portaria nº 641 - MEC, de 12 de agosto de 2021, publicada no DOU nº 153, de 13/08/21, e 

considerando o que consta do processo n.º 23077.112823/2022-11, 

  

RESOLVE 

  

 Conceder licença para tratar de interesses particulares, sem ônus, a ANA HELENA 

GARCIA DE ARAUJO BEZERRA, matrícula nº 1446626, Médico-Área, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, no período de 01 de agosto a 30 de novembro de 2022, de acordo 

com o artigo 91 e seus parágrafos da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, modificado 

pela MP 2225/01. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1470 / 2022 - R, de 21 de setembro de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com a 

Portaria nº 641 - MEC, de 12 de agosto de 2021, publicada no DOU nº 153, de 13/08/21, e 

considerando o que consta do processo n.º 23077.113716/2022-00, 

  

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176  21.09.2022   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

  

 Conceder licença para tratar de interesses particulares, sem ônus, a JOSE 

ALTAMIRO CARRILHO MOTA DOS SANTOS, matrícula nº 1715039, Professor Adjunto, 

do Quadro de Pessoal da Universidade, no período de 05 de setembro de 2022 a 05 de 

setembro de 2024 , de acordo com o artigo 91 e seus parágrafos da Lei n° 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, modificado pela MP 2225/01. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1472 / 2022 - R, de 21 de setembro de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.127120/2022-89, 

  

RESOLVE 

  

 Exonerar, a pedido, a contar de 14 de setembro de 2022, da função de Vice-

Coordenador do Programa de Formação Continuada (PROFOCO), do Centro de Educação 

(CE), o(a) servidor(a) ALESSANDRO AUGUSTO DE AZEVEDO, matrícula nº 1149576, 

Professor Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria Nº 1188 / 2022 - PROGESP, de 21 de setembro de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 1270/95-R, de 

23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23, do novo Estatuto, 

publicado no BS nº 009, de 17.02.97. 

 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 32 da Resolução nº 067/2017-

CONSEPE, de 13.06.2017, publicada no B.S. nº 116/2017, de 23.06.2017. 

 

RESOLVE 

 

 Conceder ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO, aos PROFESSORES DO 

MAGISTÉRIO SUPERIOR, a seguir relacionados, do Quadro de Pessoal da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, com vigência a partir das datas indicadas: 

 

1 - Da Classe “A” com denominação Adjunto, Nível 1, para a Classe “C” com denominação 

Adjunto, nível 1, DOUTOR 

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

MARCOS REINALDO DA 

SILVA 
1145906 29/08/2022 

23077.097826/2022-

17 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176  21.09.2022   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

2 - Da Classe “A” com denominação Adjunto, Nível 2, para a Classe “C” com denominação 

Adjunto, nível 1, DOUTOR 

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

LUIZ ALBERTO DA SILVA 

JUNIOR 
1138433 29/08/2022 

23077.097825/2022-

64 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Diretoria De Qualidade De Vida, Saúde E Segurança No Trabalho - DAS 

Portaria Nº 169 / 2022 - DAS/PROGESP, de 16 de setembro de 2022. 

 

 A DIRETORA DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 486, de 31 de março de 2022, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, grau médio, a(o) servidor(a) RUTE 

SANTOS MENDONÇA, FARMACEUTICO BIOQUIMICO, matrícula SIAPE nº1213201, 

lotado no(a) DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA, com base no Processo nº 

23077.101227/2022-05 e fundamentado no Laudo 26243-000.225/2019. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

a 22/07/2022. 

 

(a) Gilvania Morais De Araujo Fernandes - Diretor 

 

 

Pró-Reitoria de Administração-PROAD 

Diretoria de Gestão de Contratos - DGC 

Portaria Nº 106 / 2022 - DFisc/CONTRATOS, de 21 de setembro de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta 

Universidade, como responsáveis pela fiscalização técnica e acompanhamento dos seguintes 

contratos, no âmbito de suas respectivas unidades de lotação: 

 

Contrato: 17/2019 

Contratada: P & M COMERCIO REPRESENTACOES E SERVICOS EIRELI - EPP 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE 

INSPEÇÃO TÉCNICA, MANUTENÇÃO (INCLUINDO RECARGA, SINALIZAÇÃO, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176  21.09.2022   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

ENTRE OUTROS) E LOCAÇÃO DE EXTINTORES DE INCÊNDIO, ALÉM DA 

REGULAR CERTIFICAÇÃO DE CONFORMIDADE JUNTO AO INSTITUTO 

NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA INMETRO PARA 

ATENDER DEMANDAS DA UFRN PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

 

UNIDAD

E 
SERVIDOR TIPO 

MATRÍCUL

A 
FUNÇÃO 

DECLARAÇ

ÃO 

EMCM/R

N 

(11.32.29

) 

GUSTAVO 

HENRIQUE 

DA SILVA 

TITULAR 3133047 

MESTRE DE 

EDIFICACOES E 

INFRAESTRUTU

RA 

Nº 14410/2022 

EMCM/R

N 

(11.32.29

) 

PAULO 

BRUNO 

MEDEIROS 

NEPOMUCE

NO 

SUPLENT

E 
3156465 

ADMINISTRADO

R 
Nº 14410/2022 

 

Contrato: 05/2021 

Contratada: INSTRUCON COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO, INSTALAÇÃO E REMOÇÃO DE APARELHOS DE AR- 

CONDICIONADO PARA ATENDER DEMANDAS DA UFRN PELO PERÍODO DE 12 

(DOZE) MESES. 

 

UNIDAD

E 
SERVIDOR TIPO 

MATRÍCUL

A 
FUNÇÃO 

DECLARAÇ

ÃO 

EMCM/R

N 

(11.32.29

) 

GUSTAVO 

HENRIQUE 

DA SILVA 

TITULAR 3133047 

MESTRE DE 

EDIFICACOES E 

INFRAESTRUTU

RA 

Nº 14403/2022 

EMCM/R

N 

(11.32.29

) 

PAULO 

BRUNO 

MEDEIROS 

NEPOMUCE

NO 

SUPLENT

E 
3156465 

ADMINISTRADO

R 
Nº 14403/2022 

 

 Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Maria Do Carmo Araujo De Medeiros Fernandes De Oliveira - Pro-Reitor(A) 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia - CT 

Departamento De Engenharia Elétrica - DEE 

Portaria nº 09/2022-DEE/CT, de 20 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA ELÉTRICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176  21.09.2022   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de RICARDO LUCIO DE ARAUJO RIBEIRO, 

Matrícula: 1196444, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA ELÉTRICA, para desenvolver projetos de 

cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em RECIFE / PE, no período de 22 de 

Setembro de 2022 a 23 de Setembro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 

2866/2022. 

 

(a) Diomadson Rodrigues Belfort - Chefe 

 

Departamento De Engenharia Civil E Ambiental - DECAM 

Portaria nº 37/2022-DECAM, de 20 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de VANESSA BECKER, Matrícula: 1764855, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL, para participar de eventos, no país, em CARUARU 

/ PE, no período de 06 de Novembro de 2022 a 11 de Novembro de 2022, conforme solicitação 

de afastamento nº 2873/2022. 

 

(a) Paulo Eduardo Vieira Cunha - Chefe 

 

Departamento de Engenharia Mecânica - MEC 

Portaria De Comissão Nº 4 / 2022 - MEC/CT, de 13 de setembro de 2022. 

 

 O Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica do Centro de Tecnologia da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria nº 1417/2020, de 17 de novembro de 2020, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os servidores docentes Gabriel Ivan Medina Tapia, matrícula 1770049, 

Márcio Valério de Araújo, matrícula 2718169, e Luiz Guilherme Vieira Meira de Souza, 

matrícula 349104, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão para elaboração 

de edital para redistribuição do quadro de servidor docente para preenchimento de vaga na 

área de conhecimento “Sistemas Hidráulicos e Pneumáticos e Elementos de Automação 

Industrial”. 

 

(a) João Carlos Arantes Costa Júnior - Chefe 

 

Portaria De Comissão Nº 5 / 2022 - MEC/CT, de 21 de setembro de 2022. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176  21.09.2022   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

 O Vice-Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica do Centro de Tecnologia 

da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria nº 1418/2020, de 17 de novembro de 2020, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os servidores docentes Evans Paiva da Costa Ferreira, matrícula 1064594, 

Luiz Pedro de Araújo, matrícula 347088, e Igor Lopes de Andrade, matrícula 1150023, para, 

sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação de Dispensa de 

Componentes Curriculares, solicitada pelo discente Alexandre Gutierry Melo de Oliveira, 

matrícula 20210097716, constante no Processo 23077.118444/2022-26. 

 

(a) Thércio Henrique de Carvalho Costa - Vice-Chefe 

 

Departamento De Engenharia Produção - DEP 

Portaria Eletrônica Nº 1/2022 - DEP/CT, de 21 de setembro de 2022. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

PRODUÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar o professor WATTSON JOSÉ SAENZ PERALES, matrícula n. 1216931-

5, professor do quadro permanente do Departamento de Engenharia de Produção, para ocupar 

a função de Coordenador de Estágio do Curso de Engenharia de Produção, do semestre 2020.2 

ao semestre 2022.1. Esta Portaria tem efeitos retroativos a 11/11/2020.  

 

(a) Marco Antônio Leandro Cabral - Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Portaria Nº 84/2022-CCS, de 21 de setembro de 2022 

  

 O Diretor, do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 524/2015-R, de 31 de maio de 2019; 

 Considerando a Portaria nº 1978, de 08 de outubro de 2014, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Designar o servidor abaixo, para desempenhar a função de Supervisor do 

Concurso Público de Provas e Títulos, para Professor Substituto, para o Departamento de 

Toco Ginecologia, de acordo com Edital n.º 85/2022/PROGESP, de 10 de agosto de 2022, na 

Área de Ginecologia e Obstetrícia. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176  21.09.2022   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

NOME:   EMANUEL LINS GALVÃO DE ALBUQUERQUE BASTOS                                                                                                                                                                                      

CPF: 097.025.134-30                                                                                                                                                                                            

EMAIL: EMANUELLINS@HOTMAIL.COM.BR                                                                                                                                                                                            

FONE: (84) 99111-5748   

 

(a) Antonio De Lisboa Lopes Costa - Diretor 

 

Portaria Nº 85/2021-CCS, de 21 de setembro de 2022 

  

 O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte, no uso das suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria Eletrônica 

nº 524/2019-R, de 31 de maio de 2019; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1 - Designar as docentes TATYANA MARIA SILVA DE SOUZA ROSENDO, 

mat.1674688, ANA TANIA LOPES SAMPAIO, mat. 6468813, e o servidor ALAN 

MARTINS FERNANDES, mat.1160012, todos lotados no departamento de Saúde Coletiva, 

para sob a presidência da primeira, comporem a Comissão Eleitoral para escolha do 

Coordenador e Vice-Coordenador do Programa de Pós Graduação em Saúde da Família no 

Nordeste. 

 

(a) Antonio De Lisboa Lopes Costa - Diretor 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Portaria Nº 158 / 2022 - ADM/CCHLA, de 21 de setembro de 2022. 

 

 O Vice-Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando teor do OFÍCIO N° 

45/2022/DAN/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 20 de setembro de 

2022. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os servidores PAULO VICTOR LEITE LOPES, matrícula 

2385456 (Presidente), LUIZ CARVALHO DE ASSUNÇÃO, matrícula 0349700 (Membro 

Titular), ADRIANO ARANHA FREIRE, matrícula 1453912 (Membro Titular), e ANGELA 

MERCEDES FACUNDO NAVIA, matrícula 2313763 (Membro Suplente) para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão Eleitoral para a Escolha de Vice-Chefe do 

Departamento de Antropologia do CCHLA/UFRN. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Josenildo Soares Bezerra - Diretor Substituto 

 

Portaria Nº 159 / 2022 - ADM/CCHLA, de 21 de setembro de 2022. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176  21.09.2022   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

 O Vice-Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 617/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 26/2022/DLLEM/CCHLA/REITORIA/UFRN, 

de 21 de setembro de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR a docente THAYANE SILVA CAMPOS, matrícula 1109148 

(representante titular do corpo docente) - Presidente da Comissão, a técnica-administrativa 

FERNANDA PACHÊCO FERNANDES DE NEGREIROS, matrícula 3037785 

(representante titular do Técnico-administrativo), e a discente MARIA CLARA 

NASCIMENTO DE PAIVA, matrícula 20210071783 (representante titular do corpo discente), 

(Membros Titulares) e o docente GERARDO ANDRES GODOY FAJARDO, matrícula 

1673669 (representante suplente do corpo docente), a técnica-administrativa JUDITH 

TEIXEIRA DIEB, matrícula 3010126 (representante suplente do Técnico-administrativo), e 

a discente WILIANA MEDEIROS DA SILVA, matrícula 20200026980 (representante 

suplente do corpo discente) (Membros suplentes) para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão Eleitoral para a Escolha de Coordenador(a) e Vice-Coordenador(a) do 

curso de Letras - Francês da UFRN. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Josenildo Soares Bezerra - Diretor Substituto 

 

Portaria Nº 160 / 2022 - ADM/CCHLA, de 21 de setembro de 2022. 

 

 O Vice-Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 617/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 25/2022/DLLEM/CCHLA/REITORIA/UFRN, 

de 21 de setembro de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR a docente THAYANE SILVA CAMPOS, matrícula 1109148 

(representante titular do corpo docente) - Presidente da Comissão, a técnica-administrativa 

FERNANDA PACHÊCO FERNANDES DE NEGREIROS, matrícula 3037785 

(representante titular do Técnico-administrativo), e a discente MARIA CLARA 

NASCIMENTO DE PAIVA, matrícula 20210071783 (representante titular do corpo discente), 

(Membros Titulares) e o docente GERARDO ANDRES GODOY FAJARDO, matrícula 

1673669 (representante suplente do corpo docente), a técnica-administrativa JUDITH 

TEIXEIRA DIEB, matrícula 3010126 (representante suplente do Técnico-administrativo), e 

a discente WILIANA MEDEIROS DA SILVA, matrícula 20200026980 (representante 

suplente do corpo discente) (Membros suplentes) para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão Eleitoral para a Escolha de Coordenador(a) e Vice-Coordenador(a) do 

curso de Letras - Inglês da UFRN. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176  21.09.2022   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Josenildo Soares Bezerra - Diretor Substituto 

 

Portaria Nº 161 / 2022 - ADM/CCHLA, de 21 de setembro de 2022. 

 

 O Vice-Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 617/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 27/2022/DLLEM/CCHLA/REITORIA/UFRN, 

de 21 de setembro de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR a docente THAYANE SILVA CAMPOS, matrícula 1109148 

(representante titular do corpo docente) - Presidente da Comissão, a técnica-administrativa 

FERNANDA PACHÊCO FERNANDES DE NEGREIROS, matrícula 3037785 

(representante titular do Técnico-administrativo), e a discente MARIA CLARA 

NASCIMENTO DE PAIVA, matrícula 20210071783 (representante titular do corpo discente), 

(Membros Titulares) e o docente GERARDO ANDRES GODOY FAJARDO, matrícula 

1673669 (representante suplente do corpo docente), a técnica-administrativa JUDITH 

TEIXEIRA DIEB, matrícula 3010126 (representante suplente do Técnico-administrativo), e 

a discente WILIANA MEDEIROS DA SILVA, matrícula 20200026980 (representante 

suplente do corpo discente) (Membros suplentes) para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão Eleitoral para a Escolha de Chefia e Vice-Chefia do Departamento de 

Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas - DLLEM. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Josenildo Soares Bezerra - Diretor Substituto 

 

Programa de Pós-Graduação em Artes Cênicas - PPGArC 

Portaria De Comissão Nº 11 / 2022 - PPGARC, de 13 de setembro de 2022. 

 

 O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Artes Cênicas - PPGArC, no uso 

de suas atribuições regimentais e estatutárias, que lhe confere a PORTARIA Nº 1793/ 2021 - 

REITORIA, de 25 de novembro de 2021, 

 

RESOLVE: 

 

 DESIGNAR os docentes MARCILIO DE SOUZA VIEIRA, mat. 1958705, 

MONIZE OLIVEIRA MOURA, mat. 2391773 e JOSE SAVIO OLIVEIRA DE ARAUJO, 

mat. 3230406, para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão do Processo Seletivo 

2023.1 do PPGArC. 

 

(a) Leonidas De Oliveira Neto - Coordenador 

 

Departamento De Psicologia - PSIC 

Portaria nº 33/2022-PSIC/CCHLA, de 21 de Setembro de 2022. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176  21.09.2022   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ISABEL MARIA FARIAS FERNANDES DE 

OLIVEIRA, Matrícula: 1205730, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA, para participar de eventos, no país, em BELO 

HORIZONTE / MG, no período de 11 de Outubro de 2022 a 16 de Outubro de 2022, conforme 

solicitação de afastamento nº 2880/2022. 

 

(a) Izabel Augusta Hazin Pires - Chefe Substituto 

 

Portaria nº 34/2022-PSIC/CCHLA, de 21 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PSICOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ILANA LEMOS DE PAIVA, Matrícula: 1720819, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PSICOLOGIA, para participar de eventos, no país, em BELO HORIZONTE / MG, no período 

de 11 de Setembro de 2022 a 16 de Setembro de 2022, conforme solicitação de afastamento 

nº 2890/2022. 

 

(a) Pedro Fernando Bendassolli - Chefe 

 

Programa De Pós-Graduação E Pesquisa Em Geografia - PPGE 

Portaria De Comissão Nº 3 / 2022 - PPGE/CCHLA, de 14 de setembro de 2022. 

 

 O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

EM GEOGRAFIA, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, usando de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria Eletrônica nº 864, de 09 de junho 

de 2021, 

 

RESOLVE 

 

 DESIGNAR os professores doutores Celso Donizete Locatel (mat. 1486670 ), 

Diógenes Félix da Silva Costa (mat. 2966354 ), Diego Salomão Cândido de Oliveira Salvador 

(mat. 1804177 ) e Adriano Lima Troleis (mat. 1803535 - suplente) para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão de Seleção do Processo Seletivo para o Curso de 

Doutorado com ingresso no ano de 2023, conforme definido pelo Colegiado do Programa na 

4ª Sessão Ordinária do ano de 2022. 

 Cientifique-se, 

 Publique-se e 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176  21.09.2022   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 Cumpra-se. 

 

(a) Rodrigo De Freitas Amorim - Coordenador 

 

Portaria De Comissão Nº 4 / 2022 - PPGE/CCHLA, de 14 de setembro de 2022. 

 

 O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

EM GEOGRAFIA, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, usando de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria Eletrônica nº 864, de 09 de junho 

de 2021, 

 

RESOLVE 

 

 DESIGNAR os professores doutores Eugênia Maria Dantas (mat. 6350736 ), Jane 

Roberta de Assis Barbosa (mat. 2615432 ), Juliana Felipe Farias (mat. 2321176 ) e Silvio 

Braz de Sousa (mat. 1172876 - suplente) para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 

Comissão de Seleção do Processo Seletivo para o Curso de Mestrado com ingresso no ano de 

2023, conforme definido pelo Colegiado do Programa na 4ª Sessão Ordinária do ano de 2022. 

 Cientifique-se, 

 Publique-se e 

 Cumpra-se. 

 

(a) Rodrigo De Freitas Amorim - Coordenador 

 

Portaria De Comissão Nº 5 / 2022 - PPGE/CCHLA, de 14 de setembro de 2022. 

 

 O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

EM GEOGRAFIA, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, usando de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria Eletrônica nº 864, de 09 de junho 

de 2021, 

 

RESOLVE 

 

 DESIGNAR os professores doutores Rodrigo de Freitas Amorim (mat. 1242208 ), 

Francisco Fransualdo de Azevedo (mat. 2346233 ) e Maria Helena Braga e Vaz da Costa (mat. 

1345775 ) para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Recursos dos 

Processos Seletivos para os Cursos de Mestrado e Doutorado com ingresso no ano de 2023, 

conforme definido pelo Colegiado do Programa na 4ª Sessão Ordinária do ano de 2022. 

 Cientifique-se, 

 Publique-se e 

 Cumpra-se. 

 

(a) Rodrigo De Freitas Amorim - Coordenador 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Programa De Pós-Graduação Em Geografia - GEOPRF 

Portaria Eletrônica 028/2022-GEOPROF, de 21 de setembro de 2022. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176  21.09.2022   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

 O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

GEOGRAFIA - MESTRADO PROFISSIONAL, do Centro de Ensino Superior do Seridó, 

usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1487/2021-R / 

DOU 04/10/2021, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os professores doutores SILVIO BRAZ DE SOUSA (UFRN), 

matrícula SIAPE 1172876, HUGO ARRUDA DE MORAIS (UFRN), matrícula SIAPE 

3060741, e RHERISON TYRONE SILVA ALMEIDA (UFG), examinador externo à 

instituição, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca de Exame de 

Qualificação do Trabalho de Conclusão de Curso de VALTER BORMAN DE MEDEIROS 

JUNIOR, cujo título é “O BIOMA CAATINGA EM CARTILHA DIDÁTICO 

PEDAGÓGICA: Uma abordagem fractal para o ensino fundamental”, que ocorrerá no dia 30 

de setembro do corrente ano, às 14:00, por meio de Webconferência. 

 Art. 2º - Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Pablo Sebastian Moreira Fernandez - Coordenador 

 

Departamento De Geografia - DGC 

Portaria nº 105 do DGC/CERES, de 21 de Setembro de 2022. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de DAVI DO VALE LOPES, Matrícula: 1997952, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em JARDIM DE PIRANHAS/RN, BREJO 

DO CRUZ/PB e MARTINS/RN em 24 de Setembro de 2022, conforme solicitação de 

afastamento nº 2883/2022. 

 

(a) Jose Yure Gomes Dos Santos - Chefe 

 

Departamento De Ciências Exatas E Aplicadas - DCEA 

Portaria De Comissão Nº 5 / 2022 - DCEA/CERES, de 20 de setembro de 2022. 

 

 O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E APLICADAS DO 

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n.º 1.419/2020, 

de 17/11/2020, publicada no DOU n.º 221, de 19/11/2020, Seção 2, 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176  21.09.2022   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 Art. 1º Designar o docente Luis Gonzaga Vieira Filho - matrícula SIAPE 349709, a 

servidora Assistente em Administração Herciane Araújo de Melo - matrícula SIAPE 1115783 

e a discente Ekaterine Fanny Ramalho Teixeira - matrícula 20180131660 para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão Eleitoral responsável por dirigir os trabalhos 

de eleição e apuração para os cargos de Chefe e Vice-Chefe do Departamento de Ciências 

Exatas e Aplicadas do CERES/UFRN. 

 Art. 2.º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Adriano Thiago Lopes Bernardino - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 

Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências Naturais e Matemática - 

PPGECNM 

Portaria Nº 03/2022-PPGECNM/CCET, de 21 de setembro de 2022. 

 

 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências Naturais e 

Matemática, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar FERNANDO GUEDES CURY, matrícula SIAPE n° 1630654, FABIAN 

ARLEY POSADA BALVIN, matrícula SIAPE n° 2278641 e DANIEL CARVALHO 

SOARES, matrícula SIAPES n° 1636724, sob a presidência do primeiro, para compor a 

Comissão do Processo Eleitoral da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino 

de Ciências Naturais e Matemática (PPGECNM) para a gestão 2022-2024. 

 Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Fernanda Marur Mazze - Coordenadora 

 

Instituto De Química - IQ 

Portaria nº 42/2022-IQ-UFRN, de 21 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de LUIZ ALBERTO DA SILVA JUNIOR, 

Matrícula: 1138433, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE 

QUÍMICA, para Viagem a serviço, no país, em CURRAIS NOVOS / RN, no período de 27 

de Setembro de 2022 a 28 de Setembro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 

2887/2022. 

 

(a) Eledir Vitor Sobrinho - Diretor 

 

Portaria nº 43/2022-IQ-UFRN, de 21 de Setembro de 2022. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176  21.09.2022   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de EDGAR PERIN MORAES, Matrícula: 1913849, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA, para 

participar de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 21 de Setembro de 

2022 a 22 de Setembro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 2886/2022. 

 

(a) Eledir Vitor Sobrinho - Diretor 

 

 

Centro de Biociências - CB 

Departamento De Bioquímica - DBQ 

Portaria nº 07/2022-DBQ/CB, de 21 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

BIOQUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de DANIEL CARLOS FERREIRA LANZA, 

Matrícula: 1880243, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 22 de Setembro de 

2022 a 23 de Setembro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 2888/2022. 

 

(a) Luiz Roberto Diz De Abreu - Chefe 

 

Departamento De Oceanografia E Limnologia - DOL 

Portaria nº 26/2022-DOL/CB, de 21 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de GRACO AURELIO CAMARA DE MELO 

VIANA, Matrícula: 348087, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para Viagem a serviço, no 

país, em CURRAIS NOVOS / RN, no período de 05 de Outubro de 2022 a 07 de Outubro de 

2022, conforme solicitação de afastamento nº 2666/2022. 

 

(a) Deusimar Freire Brasil - Chefe 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176  21.09.2022   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Educação - CE 

Portaria nº 40/2022-CE, de 21 de setembro de 2022 

 

 A Vice-Diretora do Centro de Educação, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria nº 1909/2019-R., 

de 16 de outubro de 2019; 

 Considerando a deliberação do Conselho do Centro de Educação em reunião 

ordinária realizada em 15 de setembro de 2022; 

 

RESOLVE: 

 

 Designar Vândiner Ribeiro, matrícula nº 1324875, Davi Costa da Silva, matrícula nº 

2316019, Gilmar Barbosa Guedes, matrícula nº 1458867, e Jacyene Melo de Oliveira Araújo, 

matrícula nº 1717416, para, sob a presidência da primeira, constituir comissão eleitoral para 

a vice-coordenação do curso de Pedagogia Presencial e para a coordenação e vice-

coordenação do Programa de Formação Continuada do Centro de Educação, para o biênio 

2022-2024. 

 

(a) Cynara Teixeira Ribeiro - Diretor Substituto 

 

Portaria nº 41/2022-CE, de 21 de setembro de 2022 

 

 O Diretor do Centro de Educação, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria nº 1908/2019-R., de 16 

de outubro de 2019; 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º. Designar o Comitê Gestor responsável pelo Laboratório de Práticas 

Pedagógicas na Educação das Infâncias (LAPPEI), conforme quadro abaixo: 

 

Matrícula Nome   

1337862 Janaína Speglich de Amorim Carrico Presidente 

3012291 Bárbara Raquel Coutinho Toscano Azevedo Membro Titular 

3895071 Neyse Siqueira Cardoso Membro Titular 

3121769 Gilvânia Lima de Souza Miranda Membro Suplente 

 

 Art. 2º. Essa Portaria revoga a Portaria Nº 37 / 2020 - ADMIN CE, de 26 de junho 

de 2020. 

 

(a) Jefferson Fernandes Alves - Diretor 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Faculdade De Engenharia, Letras E Ciências Sociais Do Seridó - FELCS 

Portaria nº 74/2022-FELCS/UFRN, de 20 de Setembro de 2022. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176  21.09.2022   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 O(A) DIRETOR DO(A) FACULDADE DE ENGENHARIA, LETRAS E 

CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSELITO BARRETO COSTA, Matrícula: 

1453897, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) FACULDADE DE 

ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS, para Viagem a 

serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 21 de Setembro de 2022 a 21 de Setembro 

de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 2874/2022. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Diretor 

 

 

Escola De Ciências E Tecnologia - ECT 

Portaria nº 42/2022-ECT, de 21 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ALANA DRIZIÊ GONZATTI DOS SANTOS, 

Matrícula: 1011609, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE 

CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, para participar de eventos, no país, em SALVADOR / BA, no 

período de 16 de Novembro de 2022 a 18 de Novembro de 2022, conforme solicitação de 

afastamento nº 2881/2022. 

 

(a) Douglas Do Nascimento Silva - Diretor 

 

 

Instituto Metrópole Digital - IMD 

Edital 017/2022 - Secretaria dos Cursos Técnicos - Bolsista de Apoio Técnico 

Administrativo - Resultado Final 

 

O Instituto Metrópole Digital (IMD), Unidade Acadêmica Especializada da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), torna pública o resultado final do processo seletivo 

para bolsista de apoio técnico e administrativo com vistas a atuar na Secretaria dos Cursos 

Técnicos do IMD do IMD. 

Disponível em: https://imd.ufrn.br/portal/visualizar/465 

 

(a) Jose Ivonildo Do Rego - Diretor 

 

 

Editora Universitária - EDUFRN 

Portaria nº 03/2022-EDUFRN, de 21 de setembro de 2022 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176  21.09.2022   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 

 A DIRETORA DA EDITORA UNIVERSITÁRIA, no uso das suas atribuições que 

lhe conferem a Portaria nº 540, de 13 de abril de 2020 

 

RESOLVE 

 

 1º - Designar o servidor RAFAEL AUGUSTO SORDI CAMPOS, Técnico em Artes 

Gráficas, matrícula nº 2140587, como tutor de ANTONIO IVO FERREIRA LIMA, 

Desenhista Técnico Especialidade Web Design, matrícula nº 3161087, ambos lotados na 

Editora Universitária, por ocasião do estágio probatório. 

 2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Maria da Penha Casado Alves - Diretora 

 

 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi – FACISA 

Edital 01/2022-FACISA 

 

CHAMADA PÚBLICA PARA CADASTRO DE ASSOCIAÇÕES E COOPERATIVAS DE 

CATADORES DE MATERIAIS RECICLÁVEIS COM A FINALIDADE DE INSTITUIR 

COLETA SELETIVA CIDADÃ NO ÂMBITO DA UFRN/FACISA. 

 

A Direção Geral da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA, por meio da 

Comissão responsável pela elaboração de estratégias e ações relacionadas à Coleta Seletiva 

de Resíduos Sólidos, designada pela Portaria Nº 24/2022-FACISA de 09 de março de 2022, 

alterada pela Portaria nº 125/2022-FACISA, de 15 de setembro de 2022, localizada na 

Avenida Barão do Rio Branco, 435, Centro, município de Santa Cruz/RN, divulga chamada 

pública para inscrição de associações e cooperativas de catadores de materiais recicláveis 

interessadas em firmar termo de compromisso para coleta de reutilizáveis e recicláveis no 

âmbito desta instituição. 

 

1 - PREVISÃO LEGAL 

 

1.1 - O presente edital obedece às determinações legais contidas no DECRETO Nº 10.936, de 

12 de janeiro de 2022, que Regulamenta a Lei nº 12.305, de 02 de agosto de 2010, que institui 

a Política Nacional de Resíduos Sólidos. 

 

2 - OBJETO 

 

2.1 - O presente edital tem como finalidade identificar, cadastrar e firmar termo de 

compromisso com as associações e cooperativas que tenham interesse, e atendam às 

exigências legais, para realizar coleta seletiva solidária no âmbito da Faculdade de Ciências 

de Saúde do Trairi - FACISA/UFRN, sediada no município de Santa Cruz/RN. 

 

3 ? DOCUMENTAÇÃO DE COMPROVAÇÃO DAS EXIGÊNCIAS 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176  21.09.2022   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

3.1 - Para se candidatar, as associações e cooperativas devem enviar (por meio exclusivamente 

eletrônico), em atendimento ao Art. 40, parágrafo único, do DECRETO Nº 10.936, de 12 de 

janeiro de 2022, documentos que comprovem as seguintes exigências: 

I - sejam formalmente constituídas por catadores de materiais reutilizáveis e recicláveis; 

II - possuam infraestrutura para realizar a triagem e a classificação dos resíduos recicláveis 

descartados; 

III - apresentem o sistema de rateio entre os associados e os cooperados; e 

IV - estejam regularmente cadastradas e habilitadas no Sinir. 

3.2 - A comprovação dos incisos I e III será feita mediante a apresentação do estatuto ou 

contrato social. 

3.3 - A comprovação do inciso II será feita por meio de declaração das respectivas associações 

e cooperativas. 

3.4 - A comprovação do inciso IV será feita por meio de apresentação do cadastro no SINIR. 

 

4 - PRAZO PARA ENVIO DOS DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS 

 

4.1 - O envio da documentação comprobatória das exigências do DECRETO Nº 10.936, de 

12 de janeiro de 2022, deve ser feito no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis a contar da 

publicação desta chamada pública no Boletim de Serviços da UFRN, de forma eletrônica, 

para os e-mails diretoria.adm@facisa.ufrn.br e edivan.junior@ufrn.br . 

 

5 - HABILITAÇÃO E ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO 

 

5.1 - As associações e cooperativas que comprovarem o atendimento das exigências serão 

cadastradas e firmarão o termo de compromisso objeto deste edital. Em caso de haver mais 

de 01 (uma) associação/cooperativa habilitada, o termo de compromisso instituirá sistema de 

rodízio das coletas, de forma que seja verificada a igualdade de oportunidade de coleta para 

as habilitadas. 

5.2 - O termo de compromisso será assinado com prazo de validade de 01 (um) ano. 

5.3 - Os casos omissos serão analisados pela Comissão responsável pela elaboração de 

estratégias e ações relacionadas a Coleta Seletiva de Resíduos Sólidos - Portaria Nº 24/2022-

FACISA de 09 de março de 2022, alterada pela Portaria nº 125/2022-FACISA, de 15 de 

setembro de 2022. 

 

(a) Joana Cristina Medeiros Tavares Marques - Diretora Geral 

Edivan Pereira Da Silva Junior - Membro Da Comissão 

Fernanda Fernandes Gurgel - Membro Da Comissão 

Luciane Paula Batista Araujo De Oliveira - Membro Da Comissão 

 

Portaria nº 135/2022-FACISA, de 21 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176  21.09.2022   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de GERMANNA DE MEDEIROS BARBOSA, 

Matrícula: 1140906, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE 

DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

CURITIBA / PR, no período de 28 de Novembro de 2022 a 30 de Novembro de 2022, 

conforme solicitação de afastamento nº 2891/2022. 

 

(a) Klayton Galante Sousa - Diretor Substituto 

 

 

Faculdade De Engenharia, Letras E Ciências Sociais Do Seridó - FELCS 

Portaria Nº 36 / 2022 - FELCS/UFRN, de 21 de setembro de 2022. 

 

 O DIRETOR DA FACULDADE DE ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS 

SOCIAIS DO SERIDÓ DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.481/2020-R, de 27 de novembro de 2020, 

publicada no Diário Oficial da União nº 228, de 30 de novembro, Seção 2. 

 CONSIDERANDO a Resolução nº 026/2019-CONSUNI, de 11 de dezembro de 

2019, que instituiu a Política de Inclusão e Acessibilidade para as Pessoas com Necessidades 

Específicas na UFRN; e 

 CONSIDERANDO a Resolução nº 027/2019-CONSUNI, de 11 de dezembro de 

2019, que regulamente a Rede de Apoio à Política de Inclusão e Acessibilidade (CPIA) da 

UFRN, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar os membros abaixo denominados para constituírem a Comissão 

Permanente de Inclusão e Acessibilidade, compreendida como sendo o Grupo de Trabalho 

para Acessibilidade, da Faculdade de Engenharia, Letras e Ciências Sociais do Seridó 

(FELCS), com a finalidade de desenvolver ações alinhadas à Política de Inclusão e 

Acessibilidade para pessoas com necessidades específicas prevista na Resolução 027/2019- 

CONSUNI. 

 

Representação Matrícula Nome 

Direção 

###516#3 
ALEXANDRO TEIXEIRA GOMES 

(Titular) 

###916#2 
MARCELO DA SILVA TAVEIRA 

(Suplente) 

Assessoria Acadêmica ###759#3 MÁRCIO SALES SANTIAGO (Titular) 

Comissão Interna de 

Segurança e Saúde do 

Trabalho (CISST) 

##247#1 
GERVASIO ARAUJO SOUTO NETO 

(Titular) 

Profissional de Referência 

da Secretaria de Inclusão e 

Acessibilidade 

###642#4 
PAULA BATISTA DA TRINDADE 

(Titular) 

Servidor Técnico de 

Serviços de Apoio aos 

Discentes 

###649#1 
ALANA CRISTINA BEZERRA DE 

MEDEIROS SOARES (Titular) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176  21.09.2022   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

Servidor com Necessidades 

Específicas 
###266#9 

MARIA KÉRSIA DA SILVA DOURADO 

(Titular) 

Estudante com 

Necessidades Específicas 
202###515#3 SABRINA MAIA DOS SANTOS (Titular) 

Coordenação de Curso ou 

Colegiado de Curso ou 

NDE 

###196#5 
MARIA NIEDJA PEREIRA MARTINS 

(Titular) 

###674#9 
MABEL SIMONE DE ARAÚJO BEZERRA 

GUARDIA (Suplente) 

Coordenação de curso de 

Pós-Graduação ou 

Colegiado 

###286#5 
GIANKA SALUSTIANO BEZERRIL DE 

BASTOS GOMES (Titular) 

###742#5 
ANA MARIA DE OLIVEIRA PAZ 

(Suplente) 

Docente atuando como 

Orientador Acadêmico 

###389#3 
LETICIA DOS SANTOS CARVALHO 

(Titular) 

###356#0 CAROLINA TODESCO (Suplente) 

Representante Discente 
201###091#3 

LILIAN DE SOUZA BATISTA SILVA 

(Titular) 

 

 Art. 2º. Designar a servidora MARIA NIEDJA PEREIRA MARTINS, matrícula 

Siape 1219635, para presidir esta Comissão Permanente de Inclusão e Acessibilidade da 

FELCS. 

 Art. 3º. O mandato de cada membro do GTA será de 2 anos, podendo haver 

recondução. 

 Art. 4º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Diretor 

 

 

Anexo 

Extrato De Contrato 

 

Extrato de Contrato nº 9667/2022 - UASG 153103 

Nº Processo: 23077.085167/2022-68. 

Dispensa Nº 60029/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE. Contratado: 08.469.280/0001-93 - FUNDACAO NORTE RIO GRANDENSE DE 

PESQUISA E CULTURA. Objeto: Obter o apoio na execução das atividades e na gestão 

administrativa e financeira da CONTRATADA ao Projeto Acadêmico na vertente de 

Extensão - Curso de Capacitação sob o título "Educação e Projetos de Educação Bilíngue de 

Surdos". Fundamento Legal: LEI 8.666/1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 20/09/2022 

a 31/05/2023. Valor Total: R$ 178.450,90. Data de Assinatura: 20/09/2022. 

 

 

Extrato De Termo Aditivo 

 

2º TERMO ADITIVO AO PRIMEIRO ACORDO DE PARCERIA 01/2021 FIRMADO 

ENTRE A FUNPEC, A CAURN E A UFRN. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176  21.09.2022   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

CAIXA ASSISTENCIAL UNIVERSITÁRIA DO RIO GRANDE DO NORTE (CAURN) . 

CNPJ: º 02.172.353/0001-02. 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. 

FUNDAÇÃO NORTE RIOGRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 

08.469.280/0001-93 

OBJETO: Prorrogação de prazo para 30/03/2023 e alocar recursos no valor total de 

R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). 

ASSINATURA: 20/09/2022. 

PROCESSO: 23077.125678/2022-20 

TORNAR SEM EFEITO O EXTRATO DE TERMO ADITIVO PUBLICADO NO BS 

174/2022 EM 19/09/2022, REFERENTE AO 2º TERMO ADITIVO AO PRIMEIRO 

ACORDO DE PARCERIA 01/2021 FIRMADO ENTRE A FUNPEC, A CAURN E A UFRN. 

 

 

Retificação 

 

Na Portaria 1463/2022-REITORIA, de 20/09/2022, publicada no Boletim de Serviço nº 175, 

de 20/09/2022, fls. 5, que trata da remoção de ofício do(a) servidor(a) IGOR RICARDO DE 

ALMEIDA CAVALCANTI, matrícula nº 3159743, fazer constar: “a partir de 21 de setembro 

de 2022”. (Processo n. º 23077.119162/2022-46) 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 176 – Contém 24 páginas. 


